P A T R E S.

1. SANCTUS THOMAS Aquinas in II. parte 2. partis summae theologicae, quaestione 14., articulo 1.: De ^{triplex s.} patrum sententia de peccato in Spiritum sanctum. ^{tum sanctum.} Antiqui enim Doctores, scilicet Athanasius, Hilarius, Ambrosius, Hieronymus et Chrysostomus, dicunt In cap. 12. Matthaei. esse peccatum in Spiritum sanctum, quando ad literam aliquid blasphemum dicitur contra Spiritum sanctum, sive Prima explicatio. Spiritus sanctus accipiatur, secundum quod est nomen essentiale conveniens toti trinitati, cuius quaelibet persona et Spiritus, et sanctus est, sive prout est nomen personale unius in Trinitate personae. Et secundum hoc distinguitur Matthaei duodecimo, blasphemia in Spiritum sanctum, contra blasphemiam in filium hominis. Christus enim operabatur quaedam humanitus, comedendo, bibendo et alia hujusmodi faciendo, et quaedam divinitus, scilicet daemones ejiciendo, mortuos suscitando, et alia hujusmodi, quae quidem agebat et per virtutem propriae divinitatis, et per operationem Spiritus sancti, quo secundum humanitatem erat repletus. Judaei autem primo quidem dixerant blasphemiam in filium hominis, cum dicebant eum voracem, potatorem vini, et publicanorum amatorem, ut habetur Matthaei undecimo: Postmodum autem blasphemaverunt in Spiritum sanctum, dum opera, quae ipse operabatur virtute propriae divinitatis, et per operationem Spiritus sancti, attribuebant principi daemoniorum. Et propter hoc dicuntur in Spiritum sanctum blasphemasse. Augustinus autem in libro de verbis Domini, ^{Secunda.} blasphemiam vel peccatum in Spiritum sanctum, dicit finalem esse impenitentiam, quando scilicet aliquis perseverat in peccato mortali usque ad mortem. Quod quidem non solum verbo oris fit, sed etiam verbo cordis et operis, non uno, sed multis. Hoc autem verbum sic acceptum, dicitur esse contra Spiritum sanctum, quia est contra remissionem peccatorum, quae fit per Spiritum sanctum, qui est caritas et Patris et Filii. Nec hoc Dominus dicit Judaeis, quasi ipsi peccarent in Spiritum sanctum. Nondum enim erant finaliter impenitentes. Sed admonuit eos, ne taliter loquentes ad hoc pervenirent, quod in Spiritum sanctum peccarent. Et sic intelligendum est, quod dicitur Marci tertio, ubi postquam dixerat: Qui autem, blasphemaverit in Spiritum sanctum, subjungit ^{Tertia inter-} Evangelista: Quoniam dicebant: Spiritum immundum habet. Alii vero aliter accipiunt. dicentes peccatum vel blasphemiam in

Spiritum sanctum esse, quando aliquis peccat contra appropriatum bonum Spiritus sancti. Sic enim Spiritui sancto appropriatur bonitas, sicut et Patri appropriatur potentia, et Filio sapientia. Unde peccatum in Patrem dicunt esse, quando peccatur ex infirmitate; peccatum in filium, quando peccatur ex ignorantia; peccatum in Spiritum sanctum, quando peccatur ex certa malitia, id est, ex ipsa electione mali. Quod quidem contingit dupliciter: Uno modo ex inclinatione habitus vitiosi, qui malitia dicitur, et sic non est idem, peccare ex malitia, quod, peccare in Spiritum sanctum. Alio modo contingit ex eo, quod per contemptum abjicitur et removetur id, quod electionem peccati poterat impedire, sicut spes per desperationem, et timor per presumptionem, et quaedam alia hujusmodi, ut infra *) dicuntur. Haec autem omnia, quae elationem impediunt, sunt effectus Spiritus sancti in nobis. Et ideo sic ex malitia peccare, est peccare in Spiritum sanctum.

*) Art. 60.
sequent. et
20. et 21.

Onomodo
distinguan-
tur species
peccati in
spiritum
sanctum.

2. ET articulo 2.: Secundum quod peccatum in Spiritum sanctum, tertio modo accipitur, convenienter sex species ei assignantur, scilicet desperatio, praesumptio, impenitentia, obstinatio, impugnatio veritatis agnitae, et inadvertentia fraternae gratiae, quae distinguuntur secundum remotionem vel contemptum eorum, per quae potest homo ab electione peccati impediri. Quae quidem sunt vel ex parte divini judicii, vel ex parte donorum ipsius, vel ex parte ipsius peccati. Avertitur enim homo ab electione peccati ex consideratione divini judicii, quod habet justitiam cum misericordia, et per spem, quae consurgit ex consideratione misericordiae remittentis peccata, et praemiantis bona. Et haec tollitur per desperationem. Et iterum per timorem, qui consurgit ex consideratione divinae justitiae punientis peccata. Et hic tollitur per praesumptionem, dum scilicet aliquis praesumit se gloriam posse adipisci sine meritis, vel veniam sine poenitentia. Dona autem Dei, quibus retrahimur a peccato, sunt duo, quorum unum est agnitus veritatis, contra quod ponitur impugnatio veritatis agnitae, dum scilicet aliquis veritatem fidei agnitam impugnat, ut licentius peccet. Aliud est auxilium interioris gratiae, contra quod punitur inadvertentia fraternae gratiae, dum scilicet aliquis non solum invidet personae fratris, sed etiam invidet gratiae Dei crescenti in mundo. Ex parte vero peccati duo sunt, quae hominem a peccato retrahere possunt. Quorum unum est inordinatio et turpitudo actus, cuius consideratio inducere solet in homine poenitentiam de peccato commisso. Et

contra hoc ponitur impenitentia, non quidem eo modo, quo dicit permanentiam in peccato usque ad mortem, sicut supra impenitentia accipiebatur: (sic enim non esset speciale peccatum, sed quaedam peccati circumstantia) sed accipitur hic impenitentia, secundum quod importat propositum non poenitendi. Aliud autem est parvitas et brevitas boni, quod quis in peccato quaerit, secundum illud Romanorum sexto: Quem ergo fructum habuistis tunc in illis, in quibus nunc erubescitis? Cujus consideratio inducere solet hominem ad hoc, quod ejus voluntas in peccato non firmetur. Et hoc tollitur per obstinationem, quando scilicet homo firmat suum propositum in hoc, quod peccato inhaereat. Et de his duobus dicitur Hierem. 8.: Nullus est, qui agat poenitentiam super peccato suo, dicens: Quid feci? quantum ad primum. Omnes conversi sunt ad cursum, quasi equus impetu vadens ad praelium, quantum ad secundum.

3. ITEM articulo 3.: Secundum diversas acceptiones peccati, peccatum in Spiritum sanctum, diversimode irremissible dicitur. Si enim dicatur peccatum in Spiritum sanctum, finalis impenitentia; sic dicitur irremissible, quia nullo modo remittitur. Peccatum enim mortale, in quo homo perseverat usque ad mortem, quia in hac vita non remittitur per poenitentiam, nec etiam in futuro dimittetur. Secundum autem alias duas acceptiones dicitur irremissible, non quod nullo modo remittatur, sed quia quantum est de se, habet meritum, ut non remittatur. Et hoc dupliciter: Uno modo, quantum ad poenam. Qui enim ex ignorantia vel infirmitate peccat, minorem poenam meretur. Qui autem ex certa malitia peccat, aliquam excusationem, unde ejus poena minuatur. Similiter etiam, qui blasphemabat in Filium hominis, ejus divinitatem nondum revelata, poterat habere aliquam excusationem propter infirmitatem carnis, quam in eo adspiciebat: et sic minorem poenam merebatur. Sed qui ipsam divinitatem blasphemabat, opera Spiritus sancti diabolo attribuens, nullam excusationem habebat, unde ejus poena diminueretur. Et ideo dicitur, secundum expositionem ^{*)} Chrysostomi: ^{**) in Matth. 4.} Hoc peccatum Judaeis non remitti, neque in hoc saeculo, neque in futuro, quia pro eo passi sunt poenam et in praesenti vita per Romanos, et in futura vita in poena inferni. Sicut etiam Athanasius ^{**}) inducit exemplum de eorum parentibus, qui primo quidem contra Moysen contenderunt ^{**) in tract. quem facit de hoc dicto Erang.} propter defectum aquae et panis, et hoc Dominus sustinuit

Quonodo
peccatum in
spiritum
sanctum di-
catur irre-
missibile.

Exod. 16, 5. patienter. Habebant enim excusationem ex infirmitate carnis. Sed postmodum gravius peccaverunt, quasi blasphemantes in Spiritum sanctum, beneficia Dei, qui eos de Aegypto eduxerat, idolo attribuentes, cum dixerunt: Hi sunt dei tui Israel, qui te eduxerunt de terra Aegypti. Et ideo Dominus et temporaliter fecit eos puniri, quia ceciderunt in die illa quasi triginta tria millia hominum, et in futuro eis poenam comminatur, dicens: Ego autem in die ultionis visitabo et hoc peccatum eorum. Alio modo potest intelligi quo ad culpam: sicut aliquis dicitur morbus incurabilis secundum naturam morbi, per quem tollitur id, per quod morbus potest curari, puta cum morbus tollit virtutem naturae, vel inducit fastidium cibi et medicinae, licet talem morbum Deus possit curare, ita etiam peccatum in Spiritum sanctum dicitur irremissible secundum suam naturam, in quantum excludit ea, per quae sit remissio peccatorum. Per hoc tamen non praeccluditur via remittendi et sanandi omnipotentiae et misericordiae Dei, per quam aliquando tales quasi miraculose spiritualiter sanantur.

4. GREGORIUS libro XXV. Moralium, cap. 16: Scendum est, quod peccatum tribus modis committitur. Nam aut ignorantia, aut infirmitate, aut studio perpetrat. Et gravius quidem infirmitate, quam ignorantia, sed multo gravius studio, quam infirmitate peccatur. Ignorantia Paulus peccaverat, cum dicebat: Qui prius sui blasphemus, et persecutor, et contumeliosus, sed misericordiam consecutus, quia ignorans feci incredulitate. Petrus vero infirmitate peccavit, quando in eo omne robur fidei, quod Domino perhibuit, una vox puerilae concussit, et Matth. 26, 69. Deum, quem corde tenuit, voce denegavit. Sed quia infirmitatis culpa vel ignorantiae eo facilius tergitur, quod non studio perpetratur, Paulus, qui ignoravit, sciendo correxit, et Petrus motam et quasi arescentem jam radicem fidei lacrymis rigando solidavit. Ex industria vero peccaverunt, de quibus ipse per se magister dicebat: Si non venissem, et locutus fuissesem eis, peccatum non haberent; non autem excusationem non habent de peccato suo. Et paulo post: Et viderunt et oderunt me et patrem meum. Aliud est enim, bona non facere; aliud, bonorum odisse docorem, sicut aliud est praecipitatione, aliud deliberatione peccare. Saepe enim peccatum praecipitatione committitur, quod tamen consilio et deliberatione damnatur. Ex infirmitate enim plerumque solet accidere, amare bonum, sed implere non posse. Ex studio vero peccare est, bonum nec

Tribus modis peccatur.

Ignorantia.
1. Tim. 1, 15.

Infirmitate.

Matth. 26, 69.
sq.

Ex industria.
Joan. 16, 22.

facere, nec amare. Sicut ergo nonnunquam gravius est, peccatum diligere, quam perpetrare: ita nequius est, odisse justitiam, quam non fecisse. Sunt ergo nonnulli in Ecclesia, qui non solum bona non faciunt, sed etiam persequuntur, et quae ipsi facere negligunt, etiam in aliis detestantur. Horum peccatum scilicet non ex infirmitate vel ignorantia, sed ex solo studio perpetratur, quia videlicet, si vellent implere bona, nec tamen possent, ea, quae in se negligunt, saltem in aliis amarent. Si enim ea ipsi vel solo voto appeterent, facta ab aliis non odissent; sed quia bona eadem audiendo cognoscunt, vivendo despiciunt, animadvertisse persequuntur, recte dicitur: qui ex industria recesserunt ab eo. Unde et apte subjungitur: Et omnes vias Job 34, 27. ejus intelligere noluerunt. Non enim ait: Infirmitate non intelligunt, sed: intelligere noluerunt, quia saepe, quae facere despiciunt, etiam scire contemnunt. Quia enim scriptum est: Servus nesciens voluntatem Domini sui, et faciens digna plagis vapulabit paucis, et servus sciens voluntatem Domini sui, et non faciens juxta eam, plagis vapulabit multis; impunitatem peccandi, existimant remedium nesciendi. Qui nimur sola superbiae caligine tenebrescunt, atque ideo non discernunt, quia aliud est, nescisse; aliud, scire noluisse. Nescire enim, ignorantia est; scire noluisse, superbia. Et tanto magis excusationem non possunt habere, quia nesciant, quanto magis eis etiam nolentibus opponitur, quod cognoscant.

Luc. 12, 47.
48.

Aliud est,
nescire, aliud
scire nolue-
re.

III.

Quaenam praesumptio facit peccatum in Spiritum sanctum?

A. Ea, quae hominem sola Dei misericordia confidentem, et ad peccandum audacem facit, seposita videlicet abjecta omni justitiae timorisque divini ratione.

Gregor. in cap. 3. lib. 1. regum, et lib. 33. Moral. cap. 15. Item lib. 0 epist. 22. Aug. vel Fulgent. de fide ad Petrum cap. 3. Bern. serm. 38. ex parvis sermonibus.

B. Et sic sane peccant hodie complices, qui sola fide in Christum sibi

¹⁾ Aug. de fide et operibus cap. 14. et 22. In

Fachirid. cap. 67. et haereti 54. Hieron. in cap. 4. Oseeas.
 2) Joel. 1. 17.

3) 2. Petr. 2. 18. 10. Eccl. 8. 14. Concil. Trident. sess. 6 cap. 9. et can. 12. 13. et 14. Hiero. in cap. 4. Danielis.
 4) Luc. 3. 8. 13. 3. Matth. 3. 8 — 10. Act. 26. 20. Eccl. 2. 22.
 5) Rom. 2. 4. Eccl. 8. 11 — 13. Eccl. 15. 21. Aug. tract. 33. in Joan. et hom. 50. ex 30. cap. 10. laidor. de summo bono libr. 2. cap. 13.
 6) 1. Cor. 13. 1 — 5.
 7) Philip. 2. 12. Psal. 2. 11. Prov. 28. 14. Rom. 11. 20. 1. Cor. 4. 4-10. 12.
 8) Jacob. 2. 14 — 26.
 9) Galat. 5. 6.

blandientes, vel in mediis peccatorum sordibus, ² ut jumenta, computrescunt, nec sibi solum, sed aliis itidem polliceri audent ³ securitatem, modo meritis Christi et Dei gratiae per fidem apprehensae fidant, quantumvis interim poenitentiae ⁴ fructus negligantur. Horum vero singulis acclamat gentium Doctor in fide et veritate Paulus. ⁵ *An divitias, inquit, bonitatis Dei et patientiae, et longanimitatis conterpnis? Ignoras quoniam benignitas Dei ad poenitentiam te adducit?* Quam ob rem idem Paulus alibi fidem solam ⁶ adeo jactari non vult, ut etiam credentes omnes jubeat cum metu ⁷ ac tremore salutem suam operari: fidemque commendat, non mortuam et otiosam, ut ⁸ Jacobus vocat, sed vivam et efficacem, quae per ⁹ caritatem legitime operatur.

C. Contra hoc enorme peccatum sic Ecclesiasticus clamat: ¹⁰ *De propitiatio peccato noli esse sine metu, neque adjicias peccatum super peccatum. Et ne dicas: miseratio Domini magna est, multitudinis peccatorum meorum miserebitur. Misericordia enim et ira ab illo cito proximant, et in peccatores ira illius respicit.* Recte igitur Propheta: ¹¹ *Misericor-*

10) Eccl. 5. 5 — 7. Eccl. 9. 1 — 3. Vide Aug. de perfectione justitiae respons. 19. Item de correption. et gratia cap. 13. et hom. 41. ex 50. et ser. 3. de innocent. Gregor. lib. 10. moral. cap. 31.

12) Psal. 100. 1. Berward. serm. 52. ex par-

diam et judicium cantabo tibi Domine.
Tum alibi: ¹² Honor regis judicium diligit.